

## ۱۳۴ روز تا آغاز جام جهانی

با وجود ورزشگاه بزرگی که مراکش می سازد

## اسپانیا میزبان فینال جام ۲۰۳۰

جام جهانی ۲۰۳۰ در شش کشور اسپانیا، پرتغال، مراکش، آرژانتین، پاراگوئه و اروگوئه برگزار خواهد شد و فیفا هنوز نحوه تقسیم بازی ها بین این شش کشور را مشخص نکرده اما به نظر می رسد که اسپانیا به عنوان میزبان فینال این دوره از رقابت ها تعیین شده است. مراکش ها که در حال ساخت ورزشگاه بزرگی در کارابلانکا به نام پادشاه حسن دوم هستند، می خواهند که میزبانی فینال جام جهانی ۲۰۳۰ را برعهده بگیرند اما رافائل لوزان رئیس فدراسیون فوتبال اسپانیا در صحبت های اخیر خود تأکید کرده که اسپانیا میزبان فینال جام جهانی ۲۰۳۰ خواهد بود و تصمیم نهایی در این خصوص را فیفا خواهد گرفت. انتظار می رود که ورزشگاه کارابلانکا که در سال ۲۰۲۸ تکمیل می شود، ۱۱۵ هزار نفر ظرفیت را در خود جای دهد اما تا این لحظه، شانس سانتیاگو برنابئو برای برگزاری فینال جام جهانی از سایر گزینه ها بیشتر است. فینال جام جهانی ۲۰۲۶ نیز در ورزشگاه مت لایف واقع در ایالت نیوجرسی برگزار خواهد شد.

## سردار مهاجم اصلی شباب الاهلی می ماند



تیم فوتبال شباب الاهلی که در صدر جدول لیگ ادنوک امارات قرار دارد، قصد جذب بازیکن جدید ندارد. رسانه «منبرالامارات» در این رابطه نوشت: خبرهای منتشرشده درباره نزدیک شدن باشگاه شباب الاهلی به جذب هریک از این بازیکنان، ویلسون و وستهام یا ممفیس دیوی بازیکن هلندی صحت ندارد. این باشگاه قصدی برای جذب بازیکن در پست های هجومی ندارد (در صورت خط حمله در دستور کار نیست). لازم به ذکر است که روز گذشته (دوشنبه ۴ بهمن) رسانه «اسد» خبر داد که باشگاه شباب الاهلی و الوصل امارات مذاکراتی را با ممفیس دیپای مهاجم هلندی و سابق بارسلونا داشته اند.

## روی خط فوتسال

## ناراضایتی شمسایی از میزبانی اندونزی

نشست خبری مربیان گروه D رقابت های جام ملت های فوتسال آسیا ۲۰۲۶ سه شنبه با حضور سرمربیان تیم های ملی فوتسال ایران، افغانستان، عربستان و مالزی برگزار شد. وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی ایران در این نشست اظهار داشت: «برای همه تیم های حاضر در گروه احترام قائل هستیم، اما انتظار بیشتری از اندونزی به عنوان میزبان مسابقات داشتیم. به جز هتل، سایرموارد برای برگزاری مسابقات مناسب نیست.»

وی با برشمردن ایرادات سالن های اندونزی تصریح کرد: «نور سالن کافی نیست، تهویه مناسبی وجود ندارد و با توجه به نوع کفپوش و تعریق بازیکنان که باعث خیس شدن زمین می شود، بشدت نگران سلامتی بازیکنان هستیم. در دور مقدماتی نیز نسبت به نوب و کفپوش هشدار داده بودم و امیدوار بودم در مرحله نهایی این مشکلات برطرف شود، اما متأسفانه هنوز هم شاهد همین شرایط نامناسب هستیم.»

سرمربی تیم ملی کشورمان در مورد ۱۳ قهرمانی ایران در فوتسال آسیا یادآور شد: «ما و بازیکنان مان می دانیم گذشته فقط متعلق به تاریخ است! اتفاقاتی که یا از لذت برده ایم یا درس گرفته ایم. تمرکزمان در این مسابقات فقط روی حریفان است و بازی به بازی پیش می رویم. می دانیم که همه تیم های آسیایی پیشرفت کرده اند. در همه احترام می گذاریم، اما به چیزی کمتر از قهرمانی رضایت نخواهیم داد.» در ادامه این نشست، آذره یلاز سرمربی اسپانیایی تیم ملی عربستان با تأیید صحبت های شمسایی اظهار داشت: «فوتسال در آسیا پیشرفت کرده است، اما با شمسایی صد درصد موافقم که از لحاظ امکانات شاهد پسرقت هستیم. اگر کفپوش های مورد استفاده در مسابقات اروپایی را ببینید، متوجه تفاوت می شوید. آن کفپوش ها استاندارد مسابقات است، نه چیزی که اکنون در اندونزی می ببینیم.»

همچنین مجید مرتضایی سرمربی ایرانی تیم ملی افغانستان به سختی گروه D اشاره کرد و گفت: «ایران یکی از قدرت های بزرگ این رقابت هاست. فوتسال اکنون ورزش اول افغانستان است و مطمئن باشید، هواداران ما برای حمایت از تیم ملی افغانستان به سالن خواهند آمد.»

## پیروزی مدعیان در روز اول جام ملت های فوتسال

روز گذشته جام ملت های فوتسال آسیا در اندونزی با جدال تیم های لبنان و تایلند آغاز شد و تایلند به عنوان یکی از مدعیان این دوره از رقابت ها موفق شد با دو گل، لبنان را از پیش رو بردارد. در دیگر مسابقه این گروه، ویتنام در یک مسابقه جذاب و تماشایی به مصاف کویت رفت و موفق شد با حساب ۵ بر ۳ از سد این تیم عبور کند. عراق در نخستین بازی خود عملکردی درخشان داشت و با پیروزی ۴ بر ۱ مقابل قریبزیستان شروع خوبی در این مسابقات را خود به نمایش گذاشت و اندونزی میزبان که از حمایت ویژه هواداران خود بهره مند بود و در سالن های اخیر پیشرفت خوبی کرده، با سه گل کره جنوبی را از پیش رو برداشت.

## واکنش فیفا به اقدامات امریکا و ترامپ چه خواهد بود؟

## سیاسی ترین جام جهانی تاریخ

## گزارش یک

از همان زمانی که اعلام شد فیفا قرار است اولین دوره جام جهانی ۴۸ تیمی را به میزبانی سه کشور ایالات متحده آمریکا، مکزیک و کانادا برگزار کند، می شد حدس زد که مانند دو دوره اخیر در روسیه و قطر، شاهد منازعات سیاسی زیادی پیش از برگزاری جام جهانی هستیم و اقدامات کشور میزبان، روی برگزاری این جام سایه می اندازد. این نگاه های سیاسی به بازگشت دونالد ترامپ و دولتش به کاخ سفید بیشتر هم شد و زمانی که ترامپ توانست کامالا هریس را در انتخابات سال ۲۰۲۴ شکست دهد، دوستانداران ورزش به دو چیز فکر می کردند: برگزاری جام جهانی ۲۰۲۶ در دولت ترامپ و افتتاح المپیک ۲۰۲۸ لس آنجلس به دست یکی از جناحی ترین سیاستمداران تاریخ که تصمیماتش روی هر چیزی سایه می اندازد؛ حتی ورزش.

از همان زمان برخی رسانه ها و نهادها در امریکا پویش «تحریم جام جهانی ۲۰۲۶» را ایجاد کردند و محدودیت های مسافرتی که ترامپ برای کشورهای حاضر در جام گذاشت، باعث شد تا جام از حالت عادی خارج شود. حالا این محدودیت ها که می تواند حضور هواداران در امریکا را بشدت محدود کند، به ۱۵ کشور حاضر در جام جهانی سرایت کرده و تمام این اتفاقات در حالی رخ می دهد که جیانی اینفانتینو با اهدای جایزه من درآوردی صلح فیفا به ترامپ در خلال مراسم قرعه کشی جام جهانی، انتقادهای زیادی را در محافل حقوق بشری و ورزشی به جان خریده است. حالا اما بلندپروازی های

رئیس جمهور امریکا برای الحاق منطقه خودمختار گرینلند در قلمرو پادشاهی دانمارک به امریکا، یک احتمال بعید اما تاریخی را در جام جهانی ایجاد کرده است: تحریم جام جهانی!

## تحریم جام، اهرم فشار اروپایی ها

با توجه به اینکه قدرت های بزرگ فوتبال اروپا بخش بزرگی از جذابیت جام جهانی را تأمین می کنند، برخی نظریه پردازان سیاسی و رسانه ها تحریم جام جهانی توسط کشورهای مطرح اروپایی را به عنوان آخرین راه برای ایجاد فشار روی ترامپ در خصوص حمله به گرینلند در نظر گرفته اند. نایب رئیس فدراسیون فوتبال آلمان و رئیس باشگاه سن پائولی با توجه به تجربه تحریم المپیک ۱۹۸۰ مسکو توسط امریکا این موضوع را مطرح کرده که اکنون، زمان بحث درباره تحریم یا عدم تحریم جام جهانی است.

برخی سیاستمداران دانمارکی نیز توصیه کرده اند که این تیم باید در صورت پشت سر گذاشتن پلی آف و صعود به جام جهانی، این مسابقات را تحریم کند. وزیر ورزش فرانسه اما گفته که فعلاً کشورش قصدی برای تحریم این رویداد بزرگ ندارد و وزیر ورزش آلمان نیز توپ را در زمین فدراسیون فوتبال آلمان برای تصمیم گیری در این خصوص انداخته است.

گزارش رسانه دوپچه وله آلمان اما یک حقیقت ویژه را در این خصوص افشا کرد: اینکه روز دوشنبه در یوفا، جلسه بین کشورهای برگزار شده که ترامپ برای آنها تفرقه ۱۰ درصدی وضع کرده است. از بین این هشت کشور، نروژ، هلند، آلمان، فرانسه و بریتانیا (انگلیس و اسکاتلند) در جام جهانی حاضر هستند و

کشورهای دانمارک، ایرلند شمالی و سوئد نیز در پلی آف قرار دارند. مسأله گرینلند، تعریفها و سیاست های ترامپ رابطه امریکا با اتحادیه اروپا را دچار تنش کرده و این موضوع بی شک روی جام جهانی نیز اثرگذار خواهد بود. نروژ و اسپانیا، دولت هایی هستند که با توجه به تفکرات حزبی خود می توانند روی این تصمیم پافشاری کنند اما هرگونه اقدام احتمالی برای تحریم جام جهانی منوط به تصمیمات و سیاست های ترامپ در قبال تعرفه برای کشورهای اروپایی و مسأله گرینلند است.

## کنار کشیدن از جام، تهدید یا واقعیت؟

هنوز مسأله تحریم جام جهانی شکلی عملی



سایت فیفا

نیز که دولتش خواهان تحریم جام به دلیل شرایط کشور میزبان بود، صرفاً خانواده های تیم منع کرد.

حالا هم به نظر نمی رسد که این تهدیدها برای تحریم جام جهانی ۲۰۲۶ عملی شود اما همین که موضوع تحریم جام توسط کشورهای مطرح حوزه فوتبال چون آلمان و امریکا مطرح می شود، خود نشان می دهد که با یکی از سیاسی ترین دوره های جام جهانی روبه رو هستیم و بعید نیست که در فاصله ۴ ماهه تا برگزاری مسابقات، دیگر سیاست های دونالد ترامپ و تصمیماتی که او برای کشورش می گیرد، بیش از این روی ماهیت فوتبالی جام جهانی سایه بیندازد.

به خود نگرفته و جامعه فوتبال و بازیکنان تیم های ملی مختلف حاضر در جام را درگیر نکرده است اما تهدید به تحریم جام جهانی را می توان یکی از سیاست های دولت های این سابقه برگزاری جام جهانی در کشورهایی اروپایی برای مقابله با اقدامات ترامپ برای تصرف گرینلند در نظر گرفت. فیفا پیش از این سابقه برگزاری جام جهانی در کشورهایی با اوضاع سیاسی متلاطم از جمله آرژانتین در سال ۱۹۷۸ و قطر در سال ۲۰۲۲ را دارد که منجر به انتقادهای تند نهاد های حقوق بشری مختلف نسبت به فیفا شد. در جام جهانی قطر، بازیکنان آلمان در نخستین بازی مقابل ژاپن به حرکتی نمادین برای نشان دادن ناراضایتی خود از سیاست های کشور میزبان اکتفا کردند و فدراسیون فوتبال نروژ

## هیچ بازیکن ایرانی چشم فدراسیون تاریخ و آمار را نگرفت

## ایران، غایب بزرگ برترین های سال آسیا



## نکته

شاید فدراسیون بین المللی تاریخ و آمار فوتبال در زمینه انتخاب برترین های سال فوتبال جهان به اندازه نهادهایی چون فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا معتبر نباشد اما معمولاً انتخاب های سالانه این فدراسیون، نشان می دهد که عملکرد کشورهای مختلف در طول یک سال

میلادی به چه شکل بوده است؛ علاوه بر این فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال یکی از معدود نهادهایی است که لیگ های امریکایی را راضی نکنند، مستقیماً با پرواز بعدی به خانه بازگردانده می شوند، البته اگر خوش شانس باشند». فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا معتبر ایران اینجاست که این فدراسیون برای سال ۲۰۲۵ در قاره آسیا ۱۱ بازیکن منتخب خود را انتخاب کرد که در این بین هیچ بازیکن ایرانی حضور ندارد. این در حالی است که تیم ملی فوتبال ایران در سال ۲۰۲۵ در رتبه دوم رتبه بیک آسیا بعد از تیم ملی ژاپن قرار داشته و توانست صعود آسیایی به جام جهانی ۲۰۲۶ نیز داشته باشد. در این تیم مهاوایی ها با ۵ نماینده مقتدرانه بیشترین بازیکن را در اختیار دارند و بعد از آنها نیز کره جنوبی با ۳ بازیکن قرار گرفته است. عربستان با

۲ نماینده و ازبکستان نیز با یک نماینده تیم منتخب سال ۲۰۲۵ قاره کهن را تکمیل می کنند و این موضوع به طور دقیق، وضعیت نامناسب لژیونرهای فوتبال ایران در لیگ های مختلف را نشان می دهد. بجز محمد کانو و سالم الدوساری که ستارگان تیم ملی عربستان در این ترکیب هستند، سایر بازیکنان این فهرست در سال ۲۰۲۵ سابقه حضور در فوتبال اروپا را دارند؛ چیزی که این روزها کمتر بین بازیکنان ایرانی دیده می شود. یک نکته نگران کننده دیگر در خصوص رتبه بندی های فدراسیون تاریخ و آمار، شرایط لیگ برتر ایران در رده بندی جهانی است. در رده بندی تازه این نهاد، لیگ ایران در رده شصت و دوم جهان و

هفتم آسیا قرار گرفته پنج رتبه نسبت به سال گذشته پیشرفت داشته است اما باز هم تفاوت معنادار این رده با رده تیم ملی ایران در رده بندی فیفا توجهات را به خود جلب می کند. طبق رده بندی فدراسیون تاریخ و آمار، در آسیا لیگ های عربستان، ژاپن، کره جنوبی، امارات، تایلند و چین جلودار ایران قرار گرفته اند. با وجود اینکه این نهاد چندان نهاد معتبری در زمینه جوایز و رده بندی های بین المللی نیست، اما این موضوع بازتابی از شرایط فعلی لیگ ایران و عملکرد نمایندگان کشورمان در مسابقات آسیایی است که نشان می دهد لیگ ایران، از دایره لیگ های معتبر فوتبال آسیا خارج شده است.



ایران - مالزی



موفق به کسب عنوان قهرمانی نشده، ژاپن توانسته عنوان قهرمانی را کسب کند و هیچ تیمی جز این دو تیم، نتوانسته در فوتسال آسیا تاج گذاری کند. هرچند که حالا مدعیانی چون ازبکستان، تایلند، اندونزی و افغانستان را هم نباید دست کم گرفت. چالش اصلی برای ایران اینجاست که تیم ملی

موفق به کسب عنوان قهرمانی نشده، ژاپن توانسته عنوان قهرمانی را کسب کند و هیچ تیمی جز این دو تیم، نتوانسته در فوتسال آسیا تاج گذاری کند. هرچند که حالا مدعیانی چون ازبکستان، تایلند، اندونزی و افغانستان را هم نباید دست کم گرفت. چالش اصلی برای ایران اینجاست که تیم ملی

این کشور در سال های نه چندان دور سپرده است.

مالزی که در دو دوره اخیر جام ملت ها غایب بوده، بدون حضور یکی از ستارگان خود یعنی سایه اقبال خان پا به این مسابقات می گذارد و در یکی از سخت ترین گروه های این رقابت ها کار بسیار دشواری برای صعود خواهند داشت؛ هرچند که نزدیک تر شدن تیم ها به یکدیگر در فوتسال آسیا در سال های اخیر نشان داده که نباید هیچ رقیبی را در رقابت های جام ملت ها دست کم گرفت. دو تیم همچنین سابقه تقابل در جام ملت های سال ۲۰۰۷ را هم دارند که ایران در روزهایی که هیچ رقیبی در فوتسال آسیا نداشت، با نتیجه ۵ بریک از سد مالزی گذشت.

در ۱۷ دوره برگزاری این رقابت ها ایران همواره موفق به کسب مدال شده و با قهرمانی در ۱۳ دوره، نایب قهرمانی در دو دوره و سومی در دو دوره دیگر، بی رقیب پرافتخارترین تیم فوتسال آسیا بوده است؛ در هر چهار دوره ای که ایران

## آغاز مسیر پرپیچ و خم تیم شمسایی در جام ملت ها

## گام اول برای قهرمانی

## پیش بازی

که ایران شش روز قبل از اولین بازی راهی اندونزی شد و پس از چندین هفته اردوی داخلی در ایران و برگزاری تمرینات تاکتیکی، چند تمرین تاکتیکی را در محل برگزاری مسابقات نیز انجام داد.

دشواری اصلی ایران در مرحله گروهی جام ملت های آسیا امسال تقابل با دو تیم افغانستان و عربستان خواهد بود که قدرت خود را در بازی های همبستگی کشورهای اسلامی نشان دادند و انتظار نمی رود که مالزی، حریف دندان گیری برای ستارگان فوتبال ایران باشد. ایران پیش از این در مرحله مقدماتی جام ملت های آسیا نیز به مصاف مالزی رفته بود و در آن مسابقه با چهار گل، حریف خود را از پیش رو برداشت اما این بار، بازی با حساسیت بالاتری برگزار خواهد شد. سرمربی سابق تیم ملی مالزی حالا هدایت یکی از قدرت های قاره آسیا یعنی تایلند را برعهده گرفته و فدراسیون فوتبال تیم سکان هدایت تیم ملی را به آدی آژوان، دروازه بان اسطوره ای تیم ملی فوتسال

یکی از مهم ترین رویدادهای سال فدراسیون فوتبال ایران یعنی جام ملت های فوتسال آسیا از روز گذشته آغاز شد و تیم ملی ایران به عنوان مدافع عنوان قهرمانی امروز در اولین گام خود در این رقابت ها که به میزبانی اندونزی برگزار می شود، به مصاف تیم ملی فوتسال مالزی خواهد رفت. تیم وحید شمسایی پس از قهرمانی قدرتمندانه در بازی های همبستگی کشورهای اسلامی و شکست دادن مراکش مدعی در دیدار فینال، حتی یک بازی تدارکاتی هم برگزار نکرده و شرایط کشور و برگزاری بازی های لیگ، مانع از این شد تا تیم ملی فوتسال کشورمان با بازی تدارکاتی راهی جام ملت ها شود؛ هرچند که سایر رقبای ایران همگی با بازی تدارکاتی یا به این مسابقات گذاشته اند. البته